
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
/3, /Ы. 

КАРАР 

Об утверждении списка грантополучателей -
общеобразовательных учреждений Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан в 
области гражданско-патриотического воспитания 

В соответствии с постановлением Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района от 21.10.2016г. №1301-п «Положение о порядке предоставления 
грантов образовательным организациям Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», постановлением Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
от 24.10.2016г. №1309-па «О проведении конкурса на право получения грантов 
общеобразовательными учреждениями Сабинского муниципального района РТ в области 
гражданско-патриотического воспитания», Протокола заседания Комиссии по проведению 
конкурса на право получения грантов общеобразовательными учреждениями Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан в области гражданско-патриотического 
воспитания от 09.12.2016г. №3, Исполнительный комитет Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить список грантополучателей - общеобразовательных учреждений 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан в области гражданско-
патриотического воспитания в номинации «Гражданско-патриотическое воспитание и 
здоровье детей и молодежи» в 2016 году (Приложение №1). 

2. Заключить Соглашение с грантополучателем согласно прилагаемой форме 
(Приложение №2). 

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан выделить денежные средства для предоставления грантов 
общеобразовательным учреждениям Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан в области гражданско-патриотического воспитания в номинации «Гражданско-
патриотическое воспитание и здоровье детей и молодежи» за счет остатка денежных средств 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 01.01.2016г. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского 
муниципального района по адресу: http://sabv.tatarstan.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
М.Р.Ишниязова, заместителя Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 

http://sabv.tatarstan.ru


Приложение № 1 
к Постановлению Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан «Об утверждении списка 
грантополучателей - общеобразовательных учреждений 
Сабинского муниципального района Республики 

Татарстан в области гражданско-патриотического 
воспитания» л—л 
от / 3 , / о ! . Ж У б н » Ь 

Список грантополучателей - общеобразовательных учреждений Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан в области гражданско-

патриотического воспитания в номинации «Гражданско-патриотическое 
воспитание и здоровье детей и молодежи» и размеры присуждаемых им грантов 

в 2016 году 

№ 
п/п Грантополучатель Наименование 

проекта 
Выделяемая 
сумма, руб. 

Общая 
оценка по 
рейтингу 
проектов 

1. Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Икшурминская 
кадетская школа-интернат 
имени Байкиева К.С.» 

«Здоровое 
питание 

подрастающего 
поколения» 

1 401 000,00 746 



Приложение №2 
к Постановлению Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан «Об утверждении списка 
грантополучателей - общеобразовательных 
учреждений Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан в области гражданско-
патриотического воспитания» 
от 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

п.г.т.Б.Сабы « » 20 г. 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан, именуемое в дальнейшем "Исполком", в лице руководителя Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан, Гасимова P.M., 
действующего на основании Положения с одной стороны, и в дальнейшем 
"Учреждение", в лице , действующего на основании 

с другой стороны, в дальнейшем именуемые совместно 
"Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1.1. Настоящее Соглашение определяет порядок и условия предоставления 
Исполкомом гранта Учреждению на реализацию проекта 

1.2. Гранты по настоящему Соглашению направляются на следующие виды 
расходов: 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Исполком обязуется перечислять Учреждению за счет средств 

грант в размере на расчетный счет , в 
десятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня подписания сторонами 
соглашения. 

2.2. Исполком имеет право: 
- запрашивать и получать от Учреждения информацию, документы, необходимые 

для выполнения обязательств по настоящему Соглашению, а также для проведения 
проверок (контрольных мероприятий), предусмотренных настоящим Соглашением; 

- осуществлять контроль за исполнением принятых на себя Учреждением 
обязательств в рамках настоящего Соглашения; 

- контролировать целевое использование средств, выделяемых из средств бюджета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на выполнение обязательств 
по настоящему Соглашению; 

- принимать решения о приостановлении и прекращении перечисления гранта; 



- проводить проверки, а также иные контрольные мероприятия, связанные с 
выполнением Учреждения настоящего Соглашения; 

- проводить консультации по вопросам, связанным с выполнением обязательств по 
настоящему Соглашению; 

-осуществлять иные права, установленные законодательствами Российской 
Федерации и Республики Татарстан, настоящим Соглашением. 

2.3. Учреждение обязуется: 
- обеспечить целевое расходование гранта; 
- предоставлять по запросу Исполкома и в установленные им сроки информацию и 

документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего 
Соглашения или иных контрольных мероприятий, а также оказывать содействие 
Исполкому при проведении последним таких проверок (контрольных мероприятий); 

- информировать Исполком о ходе реализации мероприятий в рамках Соглашения; 
- представить в Исполком отчет об осуществлении расходов, связанных с целевым 

использованием средств выделенных на выплату грантов с предоставлением копий 
первичных бухгалтерских документов (договор, акт, контракт, счета-фактуры и пр.); 

- обеспечить достижение в ходе реализации соглашения значений 
показателей результативности использования гранта. 

2.4. Учреждение имеет право: 
- получать необходимые консультации и разъяснения по вопросам, связанным с 

выполнением обязательств по настоящему Соглашению; 
- присутствовать при проведении проверок (контрольных мероприятий), связанных с 

выполнением Учреждения настоящего Соглашения; 
- осуществлять иные права, установленные законодательствами Российской 

Федерации и Республики Татарстан, настоящим Соглашением. 
2.5. Подписанием настоящего Соглашения Учреждение дает согласие на 

осуществление Исполкомом и Финансово-бюджетной палатой Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан проверок соблюдения Учреждением 
условий, целей и порядка предоставления гранта, определенного настоящим 
Соглашением. 

3. ОТЧЕТ О ЦЕЛЕВОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ, 
ВЫДЕЛЕННЫХ ПО ГРАНТУ 

3.1. Учреждение представляет в Исполком до 31 декабря 2017 года отчетного года 
отчет о целевом использовании средств, выделенных на выплату гранта с приложением 
фото- и видео материалов. 

3.2. В отчете о целевом использовании гранта указываются: 
социальная значимость проведённых мероприятий в рамках реализации проекта 

мероприятий (далее- мероприятия); 
количество участников мероприятий; 
обзор мнения общественности о мероприятиях (сообщений средств массовой 

информации). 

4. ОСНОВАНИЯ ВОЗВРАТА ГРАНТОВ ПОЛУЧАТЕЛЯМИ ГРАНТОВ 

4.1. Гранты подлежат возврату в доход бюджета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан в течение 60 дней со дня представления отчета об 
использовании средств в следующих случаях: 

представления получателями грантов недостоверных сведений; 
невыполнения условий предоставления грантов; 
нецелевого использования грантов. 



4.2. О выявлении факта нецелевого использования гранта учреждение уведомляется 
уполномоченным органом в десятидневный срок, исчисляемый в календарных днях, со 
дня выявления факта нецелевого использования гранта учреждением. 

4.3. При нарушении установленного срока для возврата гранта 
УчреждениемИсполком в 30-дневный срок со дня окончания срока, указанного в пункте 
4.1 настоящего Соглашения, принимает меры по возврату гранта в бюджет Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

4.4. Не использованный Учреждением в отчетном финансовом году остаток гранта 
подлежит возврату в доход бюджета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан. 

4.5. Контроль за соблюдением получателями грантов условий, целей и порядка их 
предоставления, целевым использованием грантов осуществляют Исполком и Финансово-
бюджетная палата Сабинского муниципального района Республики Татарстан путем 
проведения обязательных проверок в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ И ПОРЯДОК 
ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и 
действует до . 

5.2. Настоящее Соглашение может быть изменено только по соглашению Сторон 
путем заключения дополнительного соглашения, подписанного уполномоченными 
представителями Сторон, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения. 

5.3. Нарушение условий настоящего Соглашения служит основанием для 
применения мер принуждения за нарушение бюджетного законодательства. 

6. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ 

6.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, разрешаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. 

6.2. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) подлежат 
рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

7. ФОРС-МАЖОР 

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязательств, если докажут, что надлежащее исполнение оказалось 
невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и 
непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (форс-мажор), если эти 
обстоятельства непосредственно стали причиной невыполнения обязательств. 

7.2. В случае наступления этих обстоятельств Сторона обязана в течение 7 (семи) 
дней уведомить об этом другую Сторону. 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Внесение в Соглашение изменений в связи с изменениями в законодательствах 
Российской Федерации и Республики Татарстан осуществляется Исполкомом в 
одностороннем порядке путем направления Учреждению соответствующего письменного 



уведомления в месячный срок со дня вступления в силу изменений в законодательствах 
Российской Федерации и Республики Татарстан. Внесенные изменения в Соглашение 
вступают в силу для Сторон со дня, указанного в уведомлении. 

8.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 

Исполнительный комитет Наименование учреждения 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 
Адрес: 422060 РТ Сабинский р-н 
п.г.т. Б.Сабы ул. Гали Закирова д.52 

ОГРН 1061675000408 
ОКПО 93051711 
ИНН: 1635005821 
КПП: 163501001 
Р/с 40204810500000000056 
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
БИК: 049205001 

Руководитель Исполнительного Наименование должности 
комитета Сабинского руководителя учреждения 
муниципального района 

И. О. Фамилия И.О.Фамилия 

М.П. М.П. 


